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Annotatsiya. Kognitiv lingvistika fikrlash hamda til o‘rtasidagi o‘zaro munosabatni tadqiq 

etib,insonning bilimi konsepsiya va kategoriyalar asosida qanday yaratilishini o‘rganadi. Ushbu 

maqolada kategoriya va konsepsiya tushunchalaring tarixiy taraqqiyoti, ularning kognitiv 

lingvistika doirasidagi o‘rganilishi hamda asosiy nazariy qarashlar muhokama qilinadi. 

Tadqiqotda G‘arb va o‘zbek tilshunosligida kategoriya hamda konsepsiyaning xususiyatlari tahlil 

qilinib, milliy tafakkur va madaniyatining ta’siri o‘rganiladi. Xususan, yaxshilik va yomonlik kabi 

axloqiy baholash kategoriyalarining ingliz va o‘zbek tillarida metaforik ifodalanishi misolida 

tahlillar o‘tkaziladi. Mazkur tadqiqot kategoriya va konsepsiyalarni madaniy va tilshunoslik 

jihatidan tahlil qilish orqali ularning milliy tafakkur shakllanishidagi o‘rnini yanada chuqurroq 

anglashga yordam beradi. 

Tayanch so‘zlar: kognitiv lingvistika, kategoriya,konsepsiya,konsepsual metafora, yaxshilik, 

yomonlik, til vafikrlash, milliy tafakkur. 
 

Hozirgi tilshunoslikda til hamda fikrlash o‘rtasidagi munosabatni o‘rganish juda 

muhim ilmiy sohalardan hisoblanadi. Kognitiv lingvistika ana shu munosabatni 

tadqiq etishga qaratilgan yondashuvdir, unison fikrlashida axborot qanday yuzaga 

kelishi va til vositasida qanday ifodalanishinio‘rganadi. Ushbu yondashuv doirasida 

kategoriya va konsept tushunchalari asosiy o‘rin tutadi. Kategoriyalar inson 

bilimlarni tizimlashtirishga ko‘maklashsa, konseptlar bu bilimlarning mazmun 

mohiyatini tashkil etadi. 

Til bilan fikrlash o‘rtasidagi munosabat masalasi uzoq davrlardan buyon falsafa, 

psixologiya va lingvistika sohalarida tadqiq qilingan. Aristotel kategoriyalarni 

dunyoni tasniflash usuli sifatida qaragan bo‘lsa, hozirgi tilshunoslikda Lakoff, 

Langacker va Rosch singari olimlar konsept hamda kategoriyalarning inson kognitiv 

tizimidagi o‘rnini yoritib berishgan. Shuningdek, milliy fikrlash tarsi hamda 

madaniyat tildagi kategoriya va konseptlarning shakllanishida katta ahamiyatga ega 

ekanligi qayd etilgan. Ushbu izlanish kognitiv lingvistika doirasida kategoriya 

hamda kontseptlarning vujudga kelishi va taraqqiyotini tahlil qilishga qaratilgan. 

Xususan, yaxshilik va yomonlik axloqiy mezonlarining ingliz hamda o‘zbek 

tillaridagi namoyon bo‘lishi, ularning metaforik tarzda shakllanishi va madaniy 

muhitdagi o‘ziga xos jihatlari o‘rganiladi. Tadqiqotning asosiy vazifasi– kognitiv 

lingvistika nuqtai nazaridan kategoriya va kontseptlarning shakllanish mexanizmini 

tahlil qilish hamda ularning milliy tafakkur bilan bog‘liqligini aniqlashdan iborat. 
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Kognitiv lingvistika insonning fikrlash qobiliyati va aql faoliyati bilan bevosita 

aloqador holda tilni tadqiq qiluvchi soha sifatida rivojlangan. Bu yondashuvga ko‘ra, 

til oddiy muloqot vositasi emas, balki insonning fikrlash tizimining ajralmas qismidir. 

Kognitiv lingvistikaning asosiy vazifasi til bilan tafakkur o‘rtasidagi o‘zaro 

munosabatni ochib berishdir (Langacker, 1987). 

Kategoriya va konsept tushunchalari kognitiv lingvistika doirasida katta 

ahamiyatga ega, chunki inson fikrlash jarayoni hamda olam haqidagi tasavvuri aynan 

shu birliklar orqali shakllanadi. Kategoriyalar odamlarga atrof-muhitni tartibga 

solishga yordam bersa, konseptlar ushbu bilimlarni mazmun jihatdan umumlashtiradi. 

Misol uchun,  “yaxshilik” va “yomonlik” kabi axloqiy konseptlar madaniyat va tilga 

qarab har xil talqin qilinadi. 

Kategoriya va konsept tushunchalari falsafadan boshlab tilshunoslikgacha 

bo‘lgan turli ilmiy yo‘nalishlarda tadqiq qilingan. Aristotel (miloddan avvalgi IV asr) 

kategoriyalarni dunyoni tasniflash usuli sifatida ko‘rgan. Keyinchalik, XX asr 

tilshunosligida Saussure va boshqa olimlar bu tushunchalarni tilshunoslik nuqtai 

nazaridan o‘rganishgan. 

Kognitiv lingvistika doirasida Eleanor Rosch (1978) prototiplar nazariyasini 

ilgari surib, kategoriyalar inson tajribasiga asoslanib shakllanishini isbotladi. Lakoff 

va Jonson (1980) esa konseptual metafora nazariyasini ishlab chiqib, inson 

fikrlashida metaforik fikrlashning qanchalik muhimligini ko‘rsatdi. Masalan, ingliz 

tilidagi “good is up” (“yaxshilik yuqorida”), o‘zbek tilidagi esa “yaxshilik qilish – 

savob” kabi metaforalar yaxshilik va yomonlik konseptlarining tildagi ifodasini 

namoyish etadi. 

G‘arbiy tilshunoslikda kognitiv kategoriya va konseptlar prototip nazariyasi, 

konseptual metafora va ramziy tahlil kabi usullar orqali o‘rganiladi (Lakoff & 

Johnson, 1980; Langacker, 1987). Ushbu yondashuvlar asosan insonning hayotiy 

tajribasi hamda biologik xususiyatlaridan kelib chiqqan umumiy qonuniyatlarni 

aniqlashga qaratilgan. 

O‘zbek tilshunosligida esa kategoriya va konsept masalasi ko‘proq semantik-

stilistik va milliy-madaniy jihatlar bilan bog‘liq holda tadqiq etiladi. Masalan, 

Mahmudov (2010) va boshqa o‘zbek olimlari konseptlar milliy fikrlash tarsi va 

madaniyat bilan chambarchas bog‘liqligini ta’kidlashadi. O‘zbek tilida yaxshilik va 

yomonlikni ifodalovchi “oq yo‘l”, “yuzini yorug‘ qilish”, “gunoh”, “savob” kabi 

iboralar xalqimizning dunyoqarashi hamda axloqiy me’yorlari bilan uzviy bog‘liqdir. 

Kognitiv lingvistika doirasida kategoriya va konsept tushunchalari fikrlash bilan 

til o‘rtasidagi munosabatni tadqiq etishda muhim rol o‘ynaydi. Tarix shuni 
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ko‘rsatadiki, bu tushunchalar avval falsafiy, keyin esa tilshunoslik nuqtai nazaridan 

chuqur o‘rganilgan. Hozirgi kunda esa ularning madaniyat va milliy tafakkur bilan 

bog‘liqligi bo‘yicha izlanishlar dolzarbligini saqlab qolmoqda. Kelgusida o‘zbek va 

ingliz tillarida yaxshilik va yomonlik konseptlarining metaforik ifodalanishi bo‘yicha 

chuqurroq tahlillar olib borish mumkin. Shu orqali turli tillar va madaniyatlarda 

axloqiy me’yorlarning lingvistik ifodasini yanada to‘liqroq o‘rganishga erishiladi. 
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